15.04.2021г №11
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАПСАЛЬСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КАПСАЛЬСКОЕ» НА 2021-2025 ГОДЫ»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Иркутской области от 17.12.2008г. №109-ОЗ «О государственной молодежной политике в Иркутской области», руководствуясь Уставом муниципального образования «Капсальское», администрация муниципального образования «Капсальское»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить муниципальную программу «Развитие молодежнойполитики в муниципальном образовании «Капсальское» на 2021-2025 годы» (Приложение №1).
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник МО «Капсальское» и на официальном сайте муниципального образования «Капсальское» в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава МО «Капсальское»
А.Д. Самоваров

Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования «Капсальское»
от 15.04.2021г. №11

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ «КАПСАЛЬСКОЕ» НА 2021-2025 ГОДЫ»

Паспорт муниципальной программы
«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Капсальское» на 2021-2025 годы»

	Наименование программы
	«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Капсальское» на 2021-2025 годы» (далее -Программа)

	Основание разработки программы
	[bookmark: _GoBack]Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Закон Иркутской области от 17.12.2008 №109-оз «О государственной молодежной политике в Иркутской области»,
Закон Иркутской области от 25.12.2007 №142-оз «Об областной государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений в Иркутской области»,
Устав муниципального образования «Капсальское»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования «Капсальское»

	Цель и задачи Программы
	Формирование у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям; укрепление межэтнического взаимодействия и предотвращение экстремистских проявлений среди детей и молодежи; Формирование в молодежной среде высокого уровня патриотического сознания, гражданской ответственности; содействие реализации права молодых граждан на труд; поддержка талантливой молодежи; развитие системы детского и молодежного отдыха.
Задачи:
- поддержка различных форм культур, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;
- организация мероприятий, направленных на развитие талантливой инициативной молодежи, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала подростков и молодежи;
- реализация просветительских и иных мероприятий, направленных на укрепление социального, межнационального и межконфессионального согласия в детской и молодежной среде;
- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи;
- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни;
- организация досуга детей, подростков и молодежи, семейного досуга

	Сроки реализации Программы
	2021-2025 годы

	Объемы и источники финансирования
	Объем финансовых средств за счет бюджета муниципального образования «Капсальское» -18 тыс.руб.,
в т.ч. на: 2021 –0 руб.,
           2022 -3000 руб.,
           2023 –5000 руб.,
           2024 -5000 руб.,
           2025 -5000 руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Формирование толерантности в молодёжной среде как залога успешности международного молодёжного сотрудничества, культурно-межэтнических и межконфессиональных отношений в поселении.
Повышение уровня удовлетворенности целевой группы (молодежь в возрасте от 14 до 30 лет) качеством организованных мероприятий (проектов, программ) по основным направлениям молодежной политики.
Увеличение количества несовершеннолетних, получивших услугу временного трудоустройства.

1.Обоснование разработки Программы.
Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Капсальское» на 2021-2025 годы» разработана на основании Федерального закона от 06.10.2003г. №131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Распоряжения Правительства Российской Федерации от 29.11.2014г. №2403-р «Об утверждении Основ государственной молодежной политики Российской Федерации на период до 2025 года»; Закона Иркутской области от 17.12.2008г. №109-оз «О государственной молодежной политике в Иркутской области», Закона Иркутской области от 25.12.2007г. №142-оз «Об областной государственной поддержке молодёжных и детских общественных объединений в Иркутской области», и Устава муниципального образования «Капсальское».
Основанием для разработки Программы является необходимость иметь целостную концепцию влияния на подрастающее поколение муниципального образования «Капсальское» с целью формирования у него позитивного отношения к социальным институтам.
Программа выражает в отношении молодежи муниципального образования «Капсальское» стратегическую линию органов местного самоуправления на обеспечение социально-экономического, политического и культурного развития молодежи поселения, на формирование у молодых людей патриотизма и уважения к истории и культуре отечества, к другим народам, на соблюдение прав человека.
Целостная и последовательная реализация муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Капсальское» на 2021-2025 годы» является важным условием успешного развития муниципального образования «Капсальское».
За последнее время в молодежной среде обозначились такие проблемы, как: недостаточное проявление патриотизма и гражданской ответственности, асоциальные явления и правонарушения, необходимость формирования толерантности в молодёжной среде.
2.Цель и задачи Программы.
В целях обеспечения работы с молодежью, приоритетными направлениями молодежной политики являются: формирование у подрастающего поколения уважительного отношения ко всем национальностям, этносам и религиям; укрепление межэтнического взаимодействия и предотвращение экстремистских проявлений среди детей и молодежи; содействие реализации права молодых граждан на труд; поддержка талантливой молодежи; развитие системы детского и молодежного отдыха.
Задачи:
- поддержка различных форм культур, интеллектуального, творческого и физического развития молодежи;
- организация мероприятий, направленных на развитие талантливой инициативной молодежи, создание условий для реализации творческого и спортивного потенциала подростков и молодежи;
- реализация просветительских и иных мероприятий, направленных на укрепление социального, межнационального и межконфессионального согласия в детской и молодежной среде
- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на гражданское и патриотическое воспитание молодежи, воспитание толерантности в молодежной среде, формирование правовых, культурных и нравственных ценностей среди молодежи;
- организация мероприятий в сфере молодежной политики, направленных на вовлечение молодежи в инновационную, предпринимательскую, добровольческую деятельность, а также на развитие гражданской активности молодежи и формирование здорового образа жизни;
- организация досуга детей, подростков и молодежи, семейного досуга.
3.Ресурсное обеспечение Программы
Источником финансового обеспечения Программы является бюджет муниципального образования «Капсальское».
Объем финансирования Программы составляет 18000руб., в т.ч. на: 2021 - 0 руб.,
  2022 – 3000 руб.,
  2023 - 5000 руб.,
  2024 – 5000 руб.,
  2025 – 5000 руб.
Объемы финансовых средств, предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, подлежат ежегодному уточнению на основе анализа полученных результатов и возможностей бюджета поселения, а также возможности привлечения внебюджетных средств и средств вышестоящих бюджетов.
4.Исполнитель Программы.
Исполнителем Программы является Администрация муниципального образования «Капсальское» и МКУК КИЦ МО «Капсальское».
5.Перечень мероприятий Программы.
Перечень мероприятий формируется исходя из целей и задач Программы.
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования	Финансирование (руб.)

	Сумма финансирования (руб)
	Исполнители

	2021г
	2022г
	2023г
	2024г
	2025г

	1
	Организация и
проведение
мероприятий,
направленных на
развитие
гражданственности,
нравственного
воспитания,
пропаганде здорового образа
жизни

МБ

Без финансового обеспечения
	МКУК КИЦ МО «Капсальское»

	2
	Реализация
мероприятий
по
профилактике
безнадзорности и
правонарушений
среди
несовершеннолетних

МБ

Без финансового обеспечения
	Администрация МО «Капсальское»

	3
	Организация и проведение физкультурно- массовых спортивных мероприятий, способствующих реализации творческого и спортивного потенциала подростков и молодежи

МБ

Без финансового обеспечения
	МКУК КИЦ МО «Капсальское», администрация МО

	4
	Организация
мероприятий
по
работе с молодежью

МБ

0

3000

5000

5000

5000
	Администрация МО «Капсальское»

	Итого:
	  МБ
	0
	3000
	5000
	5000
	5000

6.Ожидаемые социально-экономические результаты от реализации Программы.
В результате выполнения Программы ожидается:
- Формирование толерантности в молодёжной среде, как залога успешности международного молодёжного сотрудничества, культурно-межэтнических и межконфессиональных отношений в поселении.
- Повышение уровня удовлетворенности целевой группы (молодежь в возрасте от 14 до 30 лет) качеством организованных мероприятий (проектов, программ) по основным направлениям молодежной политики.
- Увеличение количества несовершеннолетних, получивших услугу временного трудоустройства.

7.Целевые показатели программы
	Наименование
показателя
	Ед. измерения
	Значение показателя

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	доля детей и молодежи различных категорий, вовлеченных в творческую, общественную, интеллектуальную, спортивную и досуговую деятельность
	%
	20
	25
	30
	35
	40

	доля детей и молодежи, охваченных организованными формами досуга по месту жительства, от общего количества детей и молодежи, проживающих на территории
	%
	40
	45
	50
	55
	60

	доля молодежи, принимающей участие в деятельности молодежных общественных объединений, в общей численности молодежи
	%
	10
	15
	20
	25
	30

8.Организация управления реализации Программы и контроль за реализацией Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Капсальское». Важнейшими условиями успешного выполнения программы является эффективное взаимодействие администрации муниципального образования «Капсальское» с образовательными учреждениями, учреждениями культуры, общественными организациями и объединениями, некоммерческих организаций в рамках ее реализации.
9.Оценка эффективности реализации Программы
Эффективность программы оценивается путем мониторинга целевых показателей программы. Оценка эффективности реализации программы проводится по итогам ее реализации за отчетный финансовый год и в целом после завершения реализации программы. В целях осуществления объективной оценки хода и реализации программы устанавливаются следующие критерии:
- соответствие количества достигнутых и запланированных программой целевых показателей;
- выполнение мероприятий программы в отчетном году;
- уровень фактического объема финансирования программы в отчетном финансовом году.